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Clique aqui

Cadastro de Empresas Inidoneas e de Pessoas Suspensas
de Contratar com a Adm. Publica do TCE/MT

- : c. z Decisao

q CNPJ/CPF : Nome/Razao Social UF Data Inicial Prazo Data Final NC
10.774.860/0001-36 Alos Construtora Ltda. MT 16/04/2015 05 Anos 16/04/2020 1228/2015
16.791.107/0001-35 W.L. Da Silva CIA LTDA - ME MT 17/110/2014 05 Anos 17/10/2019 136/2014
04.349.741/0001-33 JH Carneiro Carvalho Construtora MT 1711212015 05 Anos 1711212020 3613/2015

Fonte: Control-P

Legislacao Base:
LC 269/207 art. 40

arts. 285, lll, e 295 do Regimento Interno do TCE-MT.

O Tribunal de Contas de Mato Grosso utiliza cookies e outras tecnologias

semelhantes para melhorar a sua experiéncia no uso dos nossos servicos. Ao

clicar em CONTINUAR vocé estard concordando em ceder essas informacdes, que serdo
armazenados em nossos servidores com total privacidade conforme determinado pela Lei Geral de
Protecac de Dados (LGPD). Saiba mais sobre a LGPD.

https://www.ice.mt.gov.br/conteudo/index/sid/542 mn
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Cadastro Estadual de Empresas Iniddneas ou Suspensas - CEIS
Legislagio

Lei n' 8.666 de 21/06/1993 - Regulamenta o artigo 37, inciso XX, da Conslituicio Federal, institui normas para licitagfies e contratos da
Administragdo Publica e da outras providéncias.

Lei n° 9.312 de 19/01/2010 — Institui o Cadastro Estadual de Empresas Inidoneas ou Suspensas — CEIS/MT, acessivel por meio do site do Governo do

Estado de Mato Grosso.
. O que €7

O Cadastro Estadual de Empresas Inidéneas ou Suspensas é o banco de dados em que o Poder Executivo do Estado de Mato Grosso registra as
empresas que por ele contratadas gue deixaram de prestar os servigos e ou entregar o bem contratado.

O registro no Cadastro € consequéncia de prévio processo administrativo gue concluiu pelo ndo cumprimento do que fora contratado, podendo ser
entrega de bens ou a prestagdo de servigos.

0 que evitar?
As empresas interessadas em contratar com o Poder Executivo do Estado de Mato Grosso devemn evitar a pratica de atos, tais como:

« Recusar injustificadamente assinar o contrato ou retirar o instrumento equivalente, apos a adjudicag3o (art. 81 da Lei 8.666/1993);

« Atrasar injustificadamente a execucdo do contrato (art. 86 da Lei 8.666,/1993);

Deixar de executar total ou parcialmente o contrato (art. 87 da Lei 8.666/1993);

-

Sofrer condenacdo por pratica de fraude fiscal dolosa, quanto ao recolhimenta de tributos (art. 88 da Lei 8.666/1993);

Praticar atos ilicitas com a fim de frustrar os objetivos da licitagdo (art. 88 da Lei 8.666/1993);

Praticar atos ilicitos que demanstrem a inidoneidade para contratar com a Administragdo Publica {art. 88 da Lei 8.666/1993).

Como se é cadastrado?

Para ser cadastrado no CEIS € necessaria prévia punicdo da empresa.

A punigdo dar-se-a por meio de processo administrativo, no qual a contratada deve ser notificada a apresentar defesa, diante das constatagbes de
condutas em tese puniveis pela Administrac3o Publica (contratante).

Obedecidos aos principios constitucionais do contraditério e da ampla defesa e considerado punivel o ato, a Autoridade Contratante devera aplicar
. a penalidade, publica-la na imprensa oficial e encaminhar para registro no Cadastro Estadual de Empresas InidGneas ou Suspensas.
Penas e implica¢des do cadastro

As penas previstas estdo na Le: 8.666/1993. S30 elas:

= Adverténcia

= Multa

* Suspensdo

* Declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao,

£ importante ressaltar que em recente decisio do Tribunal de Contas da Unido (TCU), 3 empresa langada no cadastro deve ter restrigdo ndo
somente referente ao ente da federacdo originario da punicio, mas ela deve ser estendida a toda a Administracio Publica.

Acesse aqui a decisio (Acorddo n.? 2218/2011-12 Camara, TC-025.430/2009-5, rel. Min. José Mdcio, revisar Min. Walton Alencar Rodrigues,
12.04.2011)
{ht‘tps:{,r'cuntas_tcu_gov.brfpesquisa.lurisprudencia;‘n.-"detaIhamentnfllf%ZBZa,’NUMACORDHO%253A2218%2520ANOACORDAO%253A201 1/DTREL
EVANCIA%2520desc%252C%2520NUMACORDADINT%2520desc/false/2).

Reabilitagio

A reabilitacdo, que significa o cumprimento total da penalidade e a restituicdo dos direitos de participar de disputas para contratar com a
administracdo, também esta disposta na Lei n® 8.666/1553.

MATO GROSSO
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Estc relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A
informagio relativa a razao social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 18/11/2021 11:53:48

Informacies da Pessoa Juridica:

Razdo Social: FRANCINEIDE DE FREITAS BOM JESUS MAIA 71156836204
CNPJ: 26.968.500/0001-05

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor; CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgédo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizagdo de servigos piblicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n® 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 20 18,
Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: FRANCINEIDE DE FREITAS BOM JESUS MAIA 71156836204

CPFE/CNPJ: 26.968.500/0001-05

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsdveis inidoneos para
participar de licita¢do na administragao publica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n® 8.443/92 (L.ei Orginica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acordaos condenatorios, aqueles cujas condenagoes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certiddo emitida as 14:22:25 do dia 17/11/2021, com validade de trinta dias a contar da
cmissao.

A veracidade das informagoes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https:/contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADQ:5

Codigo de controle da certiddo: NZCX171121142225

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



